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Klokkestøper* Støper og produserer klokker i ulike materialer, og driver ofte 
også med reparasjon og vedlikehold. 

Kirkeklokker  

Tinnsmed* Støper og reparerer gjenstander i tinn. Dåpsfat, lykter og rituelle kar.  

Tekstilteknikker* Design, produksjon og kvalitetskontroll av tekstilprodukter.  Faner, veggtepper og andre 
kirketekstiler (paramenter). 

Gyldenlærmaker* En teknikk som omfatter lærarbeider (trykking/preging), 
forgylling og maling. 

Møbler trukket med gyldenlær 

Tabell 78 Oversikt over kartlagte håndverksfag  

* Ikke lærefag, og derfor ikke underlagt opplæringsloven. 

** Definert som «verneverdig tradisjonshåndverk»  

 

8.3 Verneverdige tradisjonshåndverk 

Norge er forpliktet til å fremme vern av tradisjonelle håndverksferdigheter gjennom ratifiseringen av 
UNESCOs konvensjon om vern av den immaterielle kulturarven.  

Små og utsatte håndverksfag har siden begynnelsen av 1990-tallet blitt særbehandlet i videregående 
opplæring, for å sikre videreføring av fagene. En fagliste som utløste høyere tilskudd til lærebedrifter ble 
en fast ordning fra 1996. Sekretariatet for små og verneverdige fag ble etablert i 1997. I 2006 ratifiserte 
Stortinget UNESCOs konvensjon om vern av den immaterielle kulturarven, herunder tradisjonell 
håndverkskunnskap. 

Utdanningsdirektoratet avgjør etter råd fra Sekretariatet for små og verneverdige fag (SSV) hvilke fag som 
skal regnes som verneverdige tradisjonshåndverksfag. I disse fagene mottar lærebedrifter ekstra tilskudd 
for å ta inn lærlinger, dette for å sikre rekruttering til fag som har kulturell verdi og som av 
samfunnsmessige årsaker bør ivaretas, men som samtidig har et lite rekrutteringsbehov.  

Håndverksinstituttet benytter følgende kriterier som kriterier for om et fag kan betegnes som verneverdig 
tradisjonshåndverk: 32 

• Faget er en del av tilbudsstrukturen for videregående opplæring eller er godkjent som et forsøk. 
• Faget er truet, og fagkunnskaper står i fare for å dø ut på grunn av mangel på nyrekruttering. 
• Faget skal ivareta tradisjonelle håndverksfaglige teknikker, materialer og metoder. 
• Faget har kulturell verdi som det av samfunnsmessige årsaker er viktig å videreføre. 

14 av fagene som er identifiserte som kritiske for kirkenes særskilte verdier er definert som verneverdige. 
Noen av fagene er ikke lærefag og dermed ikke medregnet, det samme gjelder teknikker som ikke er egne 
fag. At et fag er et lærefag innebærer at opplæring i faget er underlagt Opplæringsloven. Opplæringen kan 
skje i skole og godkjent bedrift og følger læreplaner som er fastsatt av Kunnskapsdepartementet. 

 

32 https://handverksinstituttet.no/smaa-haandverksfag/kriterier-og-kontrakter-for-verneverdige-tradisjonshaandverksfag 
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32 https://handverksinstituttet.no/smaa-haandverksfag/kriterier-og-kontrakter-for-verneverdige-tradisjonshaandverksfag 
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8.4 Organisering av utdanningsløpene 

Hovedmodellen for yrkesopplæring er 2 år på skole og 2 år i bedrift. De fleste fagene rekrutterer fra 
studieprogrammet Håndverk, design og produktutvikling. Dette ble innført i 2020 og har gjort de små 
håndverksfagene litt tydeligere i utdanningssystemet. Sju av fagene er for små for å ha egne Vg2 
programmer. Slike særløpsfag har 1 år på skole og 3 i bedrift. Et alternativ til hoved- og særløpsmodellen, 
er å ta fagprøven som praksiskandidat med minst 5 års praksis.  

En del spesialkompetanse vil kreve etterutdanning eller utdannelse som ikke er tilgjengelig i Norge. Dette 
gjelder blant annet restaurering av glassmalerier og konservering av bøker og manuskripter.  

 

Organisering av opplæringsløpene 

Fag Vg1 Vg2 Lære i 
bedrift 

Sølvsmedfaget Håndverk, design og produktutvikling Gull og 
sølvsmedhåndverk 

2 år 

Orgelbygger Håndverk, design og produktutvikling/Bygg og anleggsteknikk 
eller vg1 teknologi- og industrifag 

Trearbeid 3 år 

Urmaker  Håndverk, design og produktutvikling/Elektro og 
datateknologi/Teknologi og industrifag 

Urmakerfaget 2 år 

Håndvever Håndverk, design og produktutvikling Søm og tekstilhåndverk 2 år 

Smedfaget Håndverk, design og produktutvikling/kryssløp Teknikk og 
industriell produksjon 

Smedfaget 2 år 

Tredreierfaget Håndverk, design og produktutvikling/kryssløp Bygg og 
anleggsteknikk eller Teknikk og industriell produksjon 

Vg2 trearbeid 2 år 

Treskjærerfaget Håndverk, design og produktutvikling/ kryssløp Bygg og 
anleggsteknikk eller Teknikk og industriell produksjon 

Vg2 trearbeid 2 år 

Møbelsnekkerfaget Håndverk, design og produktutvikling Vg2 trearbeid 2 år 

Møbeltapetsererfaget Håndverk, design og produktutvikling 3 år 

Gjørtlerfaget Håndverk, design og produktutvikling 3 år 

Håndbokbinderfaget Håndverk, design og produktutvikling 3 år 

Blyglasshåndverker Håndverk, design og produktutvikling 3 år 

Gipsmakerfaget Håndverk, design og produktutvikling 3 år 

Forgyllerfaget Håndverk, design og produktutvikling 3 år 

Glasshåndverker 
(glassblåser) 

Håndverk, design og produktutvikling/kryssløp Teknikk og industriell produksjon 3 år 
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Steinhugger*  Ikke et lærefag. Nidaros Domkirkes Restaureringsarbeider har intern opplæring av 
steinhuggere. Lærlinger i steinfaget (særløpsfag) med praksis ved NDR. For å bli 
restaureringstekniker kreves fire år med videreutdanning som 
restaureringsassistent. 

3‐4 + 4 år 

Glassmaler  Ikke lærefag   

Klokkestøper  Ikke lærefag   

Tinnsmed  Ikke lærefag   

Tekstilteknikker  Ikke lærefag   

Tabell 79 Organisering av utdanningsløp til kartlagte håndverksfag 

* I læretiden følges steinfaget, som er et industrifag, fordi det ikke finnes et utdanningsløp der steinhugging som 
tradisjonshåndverk er i fokus. NDR lager et eget opplegg for sine lærlinger for å dekke dette. Denne opplæringen gis kun ved NDR.  

8.4.1 Faglige fordypningsmuligheter for håndverkere 

Innenfor byggfagene finnes det flere muligheter for videre faglig fordypning innenfor tradisjonelt 
håndverk, antikvariske prinsipper og restaurering. Eksempler på dette er fagskoleutdanningen 
Bygningsvern som tilbys ved fagskolen Innlandet, Hordaland og Vestfold og Telemark. Flere 
bygningsvernsentre tilbyr også fagsamlinger og enkeltkurs til håndverkere som ønsker å øke sin 
kompetanse innenfor istandsetting og tradisjonelt håndverk. NTNU tilbyr også Bachelor i tradisjonelt 
bygghåndverk.  

Disse fordypningsmulighetene retter seg i hovedsak mot byggfagene, og er ikke spesielt tilpasset fagene 
som er kartlagte i dette prosjektet. For disse fagene finnes det færre muligheter for faglig fordypning. En 
mulighet er Norsk håndverksinstitutt sin treårige stipendiatordning for håndverkere, men her tas det kun 
opp to nye stipendiater per år. En målrettet satsing på håndverksstipendiater innenfor relevante fag 
teknikker kunne være et viktig grep for å sikre kompetanse på et høyt utøvende nivå. Et annet eksempel er 
Nidarosdomen restaureringsarbeider som bruker stillingskodene «restaureringsassistent» og 
«restaureringstekniker». For å oppnå tittelen restaureringstekniker må man ha godkjent 
svennebrev/fagbrev eller tilsvarende i det aktuelle håndverksfaget, samt gjennomføre fire år som 
restaureringsassistent ved bedriften. I de fire årene foregår det intern opplæring, samt at man må 
gjennomføre en bachelorgrad i «Teknisk bygningsvern og restaurering» ved Norges tekniske og 
naturvitenskapelige universitet (NTNU). 32F32F32F

33  

8.5 Restaureringskompetanse  
Det kan være stor forskjell på kompetansen som trengs til nyproduksjon og istandsetting. De fleste 
læreplanene i disse fagene omfatter noe stilhistorie, men lite om antikvariske prinsipper. Selv om 
kompetansemålene for flere av fagene kan være relevante både for nytilvirkning og 
reparasjon/restaurering, dreier opplæring fram mot svennebrev seg om det grunnleggende i faget. Erfaring 

 

33 Per dags data er «Teknisk bygningsvern og restaurering» ved NTNU lagt på is. NDR er i prosess med dem for å åpne studiet for 
deres assistenter. 



119 

 

avhenger i stor grad av arbeidsoppgavene hos lærebedrift, og kompetanse innen restaurering må 
opparbeides gjennom etterutdanning eller erfaring gjennom restaureringsoppdrag.  

Innenfor byggfagene har restaureringskompetanse og tradisjonshåndverk fått stor oppmerksomhet de 
siste ti årene. Fra 2017 har Riksantikvaren stilt krav til eiere av fredete bygg og listeførte kirker om at de 
skal bruke håndverkere med fagskolepoeng eller studiepoeng innen praktisk bygningsvern eller 
håndverkere som kan dokumentere tilsvarende realkompetanse ved siden av praksis fra minst tre 
tilsvarende arbeider. Dette har gitt grobunn for en rekke etterutdanningskurs og fagskolestudier som gir 
håndverkere etterutdanning i tradisjonshåndverk. Restaureringsteknikere ved Nidarosdomen 
restaureringsarbeider har formell kompetansen innenfor restaurering og antikvarisk istandsetting i tillegg 
til fagutdannelse.  

For håndverkene som skal ivareta kunst og inventar i kirkene, stilles ikke samme krav fra 
kulturminneforvaltningen. Noen av disse fagene har reparasjon som sitt primære virkeområde: som for 
eksempel gjørtler. Mens andre fag ikke nødvendigvis har fokus på dette i opplæringen. For oppdragsgivere 
blir det viktig å sjekke referanser for restaureringsarbeider. 

8.6 Antall utøvere innenfor de ulike håndverksfagene 

Det finnes ingen fulldekkende registre over antall utøvere innenfor de aktuelle fagene. 
Håndverksregisteret som driftes av Norsk håndverksinstitutt er et nasjonalt register over personer med 
kompetanse innenfor tradisjonelle fag og teknikker (ikke nødvendigvis aktive utøvere i faget). 
Hovedformålet med registeret er å formidle kontakt mellom utøver og oppdragsgivere, og det er ikke 
påtenkt som kilde til statistikk om fagene.  

Brønnøysundregisteret og Gule sider er også kilder til informasjon om håndverksbedrifter og utøvere. 
Utfordringen med disse registrene er at informasjon om enkeltmannsforetak ikke blir slettet når de 
avvikles, og mange av disse utøverne driver enkeltmannsforetak. I tillegg kan utøvere i verneverdige 
tradisjonshåndverkfag være skjult bak andre større fag i bedriftens navn/beskrivelse. For eksempel kan en 
blyglasshåndverker være ansatt eller registrert som glassmester eller en tredreier være ansatt i et 
møbelsnekkerfirma. Det som ytterligere kompliserer, er at det ut ifra firmanavn eller fagbetegnelse ikke 
kommer frem om utøveren er spesialisert på reparasjon eller restaurering, eller har andre spesialområder 
som ligger inn under flere av de større fagene. Dette gjelder for eksempel møbeltapetserere som kan 
arbeide med naturmaterialer og tradisjonelle teknikker til stopping, eller utøvere som jobber med 
moderne produkter som sponplater og skumplast. I tillegg har vi svært kvalifiserte utøvere som ikke har 
fagbrev i det aktuelle faget, men som har opparbeidet seg relevant kompetanse (realkompetanse). 

I tabellen under har vi valgt å ikke oppgi eksakt antall utøvere innenfor hvert fag, men gruppert i 
kategoriene: 1-5, 6-10, 11-20 og Flere enn 20. Tabellen viser også hvilke fag som er definert som 
verneverdige tradisjonshåndverk og hvilke som er lærefag. 
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Estimering av antall utøvere på basis av Håndverksregisteret 

Fag/teknikk Lærefag Verneverdig 
tradisjonshåndverk 

Antall utøvere 

Gjørtler   ja ja 1-5 

Orgelbygger ja ja 1-5 

Blyglasshåndverker ja ja 1-5 

Storurmaker* nei ja 1-5 

Urmaker** Ja Ja Flere enn 20 

Forgyller ja ja 1-5 

Tredreier ja ja 1-5 

Klokkestøper nei   1-5 

Tinnarbeid nei   1-5 

Håndbokbinder ja ja 6-10 

Håndvever ja ja 6-10 

Gipsmaker ja ja 6-10 

Treskjærer ja ja 6-10 

Steinhugger  nei   6-10 

Sølvsmed   ja ja 6-10 

Møbeltapetserer ja ja Flere enn 20 

Smed ja ja Flere enn 20 

Glasshåndverker (glassblåser) ja ja Flere enn 20 

Møbelsnekker   ja   Flere enn 20 

Glassmaler nei   mangler data 

Ulike tekstilteknikker nei   mangler data 

Tabell 80 Estimering av antall utøvende håndverkere på grunnlag av tall fra Håndverksregisteret.  

* Ikke lenger et lærefag fra 2020  

** Kompetanse på tårnur er ikke en del av opplæringen til urmaker 

8.7 Søkere til skole – og læreplass  

Søkertall til skole- og læreplasser kan gi en indikasjon på fagenes sårbarhet i forhold til rekruttering, men 
man må man ta noen forbehold. I de minste tradisjonshåndverksfagene er det ikke nødvendigvis behov for 
mange nye utøvere fordi markedsgrunnlaget er begrenset, men det er likevel ønskelig å ha et jevnt tilsig av 
nye utøvere for å sikre at kompetansen blir overført. 

Søkertall til fagene er nært knyttet til avtaler om lærekontrakt. Det er flest voksne søkere til læreplassene 
for fagene vi har kartlagt, og søkere registreres gjerne etter at de har fått avtale om lærekontrakt. Det er 
flere utdanningssøkere som er interessert i disse fagene enn det søkertallene viser, men hvis de ikke finner 
en bedrift som er positiv til å ta inn lærling, lar de være å søke. 

Tabellen under viser antall søkere til læreplasser de siste ti årene, fordelt på 3-årsperioder. Særlig kritisk er 
det før gjørtlerfaget.  

Søkere til skoleplass viser at det er svært få av dem som søker de rekrutterende studieprogrammene som 
ender opp som søkere til læreplass i de kartlagte fagene, dette til tross for at søkertallene til Vg2 er nokså 
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gode. Det er altså mange som ikke går videre fra Vg2 til læreplass innenfor de tradisjonelle håndverkene. 
Generelt er det mange yrkesfagelever som tar påbygging til generell studiekompetanse (23 % av Vg2-
elever skoleåret 2020-21).  

 

Søkere til skoleplass 2012-2020 Perioder 
  

2012-2014 2015-2017 2018-2020 

Vg2 skole: DTDGH2 - Gull- og sølvsmedhåndverk 104 83 79 

DTDTR2 - Trearbeid 119 96 82 

DTSME2 - Smed 14 47 41 

DTSTH2 - Søm og tekstilhåndverk 930 631 554 

DTUIM2 - Urmaker 30 29 16 

Vg1 skole: DHDHV1 - Design og håndverk 7043 5782 3408 

DTDTH1 - Håndverk, design og produktutvikling 0 0 320 

Tabell 81 Antall søkere til skoleplasser 2012-2020 

 

Søkere til læreplass 2012-2020 Perioder 

Fag 2012-2014 2015-2017 2018-2020 

DHBLY3 - Blyglasshåndverkerfaget 1 1 2 

DHFGY3 - Forgyllerfaget 0 0 2 

DHGIP3 - Gipsmakerfaget 2 2 0 

Gjørtlerfaget  1 0 0 

DHGLH3 - Glasshåndverkerfaget 17 15 6 

DHHBB3 - Håndbokbinderfaget 2 3 1 

DHHVF3 - Håndveverfaget 0 1 3 

DHMSF3 - Møbelsnekkerfaget 103 102 98 

DHMTF3 - Møbeltapetsererfaget 14 19 15 

DHORG3 - Orgelbyggerfaget 4 0 0 

DHSLV3 - Sølvsmedfaget 1 2 1 

DHSME3 - Smedfaget 16 34 32 

DHTDR3 - Tredreierfaget 0 1 1 

DHTSK3 - Treskjærerfaget 7 7 5 

DHURM – Urmaker 28 15 20 

Tabell 82 Antall søkere til læreplasser 2012-2020 
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8.8 Antall inngåtte lærekontrakter  

Blant fagene vi har kartlagt er 15 lærefag, mens 5 er fag eller teknikker som ikke har lærebedrifter og 
dermed ikke kontrakter. Det er kun lærefagene som har kontrakter.  

Tabellen under er en oversikt over lærekontrakter inngått i Norge 2011-2020. Totalt utgjør dette 420 
lærekontrakter. Halvparten av kontraktene gjelder møbelsnekkerfaget. I samme periode har 10542 elever 
blitt tatt opp på Videregående opplæring (Vg1) Design og Håndverk, som rekrutterer til disse fagene og 
spesielt til det større faget frisør (6192 elever søkte Vg2 frisør i årene 2012-2020).  

Ikke alle som har et svennebrev blir utøvere i faget. Noen kommer aldri inn i yrket de utdannet seg til, 
andre slutter etter en tid. Tallene viser imidlertid omfang av rekruttering og innbyrdes forskjeller mellom 
fagene. Statistikk fra Håndverksinstituttet viser også at søkere til de minste håndverksfagene har høyere 
snittalder enn andre yrkesfag og at over halvparten av kontraktene inngås på Østlandet. 34 Det varierer fra 
år til år om det er Oslo, Viken eller Innlandet som har flest kontrakter innen disse fagene.  

 

Nye kontrakter i perioden 2011-2020 

Fag Antall  

Blyglasshåndverkerfaget 1 

Møbeltapetsererfaget 45 

Forgyllerfaget 0 

Gipsmakerfaget 2 

Gjørtlerfaget 1 

Glasshåndverkerfaget (glassblåser) 35 

Håndbokbinderfaget  6 

Håndveverfaget 3 

Møbelsnekkerfaget 208 

Orgelbyggerfaget 4 

Smedfaget 40 

Storurmakerfaget 3 

Sølvsmedfaget 2 

Tredreierfaget 1 

Urmakerfaget 48 

Treskjærerfaget 21  
Sum 420 

Tabell 83 Antall inngåtte lærekontrakter 2011-2020 

8.9 Godkjente lærebedrifter 

Utdanningsdirektoratet drifter Nasjonalt register for lærebedrifter. En lærebedrift er godkjent av 
fylkeskommunen for utdanning av lærlinger. Bedriften skal gi opplæring i praksis med tilhørende teori og 
bedrifter som tar inn lærlinger får et opplæringstilskudd. For de verneverdige tradisjonshåndverkene gis 
det ekstra tilskudd til lærebedrifter som incentiv. Lærebedriftene kan være tilknyttet et opplæringskontor 

 

34 Håndverksinstituttets statistikk for små og verneverdige fag 
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34 Håndverksinstituttets statistikk for små og verneverdige fag 
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eller være selvstendig lærebedrift. Tradisjonshåndverk opplæringskontor og kompetansesenter i Akershus 
og Opplæringskontoret for små fag i Oslo retter seg spesielt mot tradisjonelle håndverksfag og organiserer 
lærekontrakter i små håndverksfag. Håndverksskolen Hjerleid har et opplæringskontor tar inn lærlinger i 
treskjærerfaget og møbelsnekkerfaget. Opplæringskontoret Øst tar mange av møbelsnekkerlærlingene. 
Generelt er det flere selvstendige lærebedrifter innen disse fagene enn tilfellet er for større fag. 

Det er ingen direkte kobling mellom å være godkjent lærebedrift og å inneha restaureringskompetansen 
som er nødvendig for mye av arbeidet med inventar i kirkene. Det er heller ikke vanlig at lærlinger får 
arbeide mye med restaureringsoppgaver, siden dette er arbeid som krever særlig innsikt og erfaring. 
Godkjente lærebedrifter er imidlertid en forutsetning for fagutdannelse i yrker hvor det er vanskelig å få 
arbeid uten svennebrev.  

Tabellen under viser situasjonen per 1. juli 2021. 10 av fagene har 2 eller færre godkjente lærebedrifter, 5 
av disse har ingen. Bedrifter som ikke har hatt lærling i løpet av siste to år blir slettet som godkjent 
lærebedrift. 

Godkjente lærebedrifter per 1.7.2021  

Lærefag Antall Fordelt på fylke 

Møbelsnekkerfaget 57 Viken (18), Oslo (10), Innlandet (8), Vestland (6), Trøndelag (6), Vestfold og 
Telemark (3), Rogaland (2), Nordland (1), Troms og Finnmark (1). 

Urmakerfaget 14 Oslo (4), Viken (2), Innlandet (1), Vestland (1), Rogaland (1), Trøndelag (3) og 
Nordland (2). 

Møbeltapetsererfaget 10 Viken (5), Oslo (4), Agder, Vestland. 

Smedfaget 9 Viken (2), Innlandet (2), Oslo, Vestfold og Telemark, Agder, Vestland, Nordland. 

Glasshåndverkerfaget 
(glassblåser) 

7 Innlandet (2), Rogaland (2), Viken, Vestland, Troms og Finnmark. 

Håndbokbinderfaget 3 Innlandet, Vestfold og Telemark, Rogaland. 

Storurmakerfaget* 2 Viken, Nordland. 

Håndveverfaget 1 Viken 

Sølvsmedfaget 1 Vestland 

Tredreierfaget 1 Viken 

Treskjærerfaget 1 Innlandet 

Blyglasshåndverkerfaget 0  - 

Forgyllerfaget 0  - 

Gipsmakerfaget 0  - 

Gjørtlerfaget 0  - 

Orgelbyggerfaget 0  - 

Tabell 84 Antall godkjente lærebedrifter pr. 01.07.2021 

*Storurmaker er ikke lenger et lærefag fra 2020  
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8.10 Antall avlagte fag – svenneprøver  

Fag- eller svenneprøven avlegges når læretiden er fullført. Selv om ikke alle utøver vil ende opp med å 
praktisere faget, gir antall avlagte fag- eller svenneprøver en indikator for rekrutteringen til et fag.  

 

 

Figur 5 Antall avlagte fag- eller svenneprøver 2011-2020 

8.11 Konservatorfag som er særlig viktige for kirkene 

En konservator arbeider med å bevare og vedlikeholde kunst- og kulturhistoriske, arkeologiske og 
naturhistoriske gjenstander og bygninger. 35 Det er vanlig å spesialisere seg på ett fagfelt.  

I forbindelse med prosjektet, ble det utarbeidet en spørreundersøkelse i Netigate som ble sendt ut til 
medlemmene av Nordisk konservatorforbund, norsk avdeling (NKF-N). Denne fikk 80 besvarelser, hvorav 
77 er ordinære medlemmer og 3 er honnørmedlemmer. Dette utgjør en svarprosent blant ordinære 
medlemmer på 41,5 %. I tillegg svarte noen studenter og assosierte medlemmer, men disse svarene er 
utelatt fra statistikken.  

8.12 Kompetansekrav for konservatorer  

Konservatortittelen er ikke beskyttet, og tidligere ble ofte tittelen «teknisk konservator» benyttet. Nå 
benyttes som regel tittelen konservator med en spesialisering, for eksempel malerikonservator, 
muralkonservator eller gjenstandskonservator. Den norske avdelingen av Nordisk konservatorforbund 

 

35 https://utdanning.no/nn/node/395868 
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(NKF-N) godkjenner konservatorer i Norge ved å vurdere om kandidatene oppfyller krav til utdanning og 
lengde på praksis som beskrevet i forbundets formål og lover. Dersom man blir tatt opp som fullt medlem 
kan man benytte akronymet NKF-N etter tittelen, men dette er ikke en akkreditering, og NKF-N vurderer 
ikke kvalitet. Riksantikvaren setter medlemskap i NKF-N som kompetansekrav for konservatorer som skal 
arbeide med kirkekunst og inventar i kulturhistorisk viktige kirker. 

8.13 Spesialiseringer innenfor konserveringsfaget 

Vi har kartlagt spesialiseringer innenfor konserveringsfaget som er aktuelle for bevaring av 
gjenstandskategorier som er kartlagt i prosjektet. I tillegg har vi spurt medlemmene i NKF-N om hvilke 
materialer de er kvalifiserte til å arbeide med. Svarene viser en overvekt av malerikonservatorer blant dem 
som har svart på undersøkelsen.  

Oversikt over spesialiseringer og relevans for kirkens særskilte verdier 

Fag Spesialisering Aktuelle gjenstandskategorier 

Malerikonservator   Undersøker og konserverer malerier og andre 
malingsdekorerte overflater. 

Limfarge, bemalt tre, lerretsmaleri, kirkekunst, 
moderne kunst, maleri på metall, dekorerte 
møbler og inventar.  

Muralkonservator  Undersøker og konserverer veggmaleri på 
mur. 

Maleri på mur (både fresco, secco), mosaikk og 
moderne materialer. 

Papirkonservator Undersøker, Konserverer og reparerer 
gjenstander laget av papir, kan også gjøre noe 
arbeid på bøker*. 

Dokumenter, håndskrifter, kunst på papir, bøker 
(kun papiret) 

Bokkonservator Undersøker, konserverer og reparerer bøker 
(papir, pergament, skinn og tekstil, samt 
kunnskap om innbindingsstruktur).  

Dokumenter, bøker og håndskrifter 

Steinkonservator  Undersøker og konserverer skulpturer og 
andre gjenstander i stein. 

Skulptur, døpefont i stein og steinplate på alter. 

Tekstilkonservator  Undersøker og konserverer tekstiler av ulike 
materialer.  

Messehagler, paramenter og andre kirketekstiler, 
veggtepper og bildevev 

Metallkonservator  Undersøker og konserverer ulike metaller 
som jern, kobber, sølv, gull, tinn og sink.  

Kalk/beger, disk, oblateske, dåpsfat, 
emaljearbeider, offerutstyr, timeglass, lykter, 
skulptur og tinn. 

Lær/skinnkonservator Undersøker og konserverer gjenstander med 
lær og skinn.  

Stoler med gyllenlær, lær på knefall og andre 
gjenstander med lær. 

Møbelkonservator  Undersøker og konserverer møbler og 
gjenstander av ulikt materiale.  

Eldre møbler som brudebenk, brudestol, 
klokkerstol og kirkeskip. Kirkeinventar av tre, 
som altertavle, prekestol og døpefont. 

Gjenstandskonservator** Har kunnskap om en rekke ulike materialer, 
men er ikke spesialisert på 
konservering/istandsetting av ett bestemt 
materiale.  

Kan jobbe med ulike gjenstandstyper og 
materialer avhengig av erfaringsgrunnlag. Jobber 
ofte mer overordnet med vurdering av tilstand, 
forebygging og rådgiving.  

Tabell 85 Oversikt over spesialiseringer i konserveringsfaget og relevans for kirkenes særskilte verdier 

*Papirkonservatorer vanligvis ikke opplært i alle teknikker som er nødvendig for konservering av bøker.  

**Noen bruker betegnelsen objektkonservator 
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Det ble kartlagt hvilke spesialiseringsområder konservatorene arbeider med. Man kunne her krysse av på 
flere alternativ. Her har vi kartlagt flere spesialiseringer enn det som er nødvendige for konservering av 
kunst og inventar i kirkene. Grafen under inkluderer 77 av de 80 som svarte, basert på medlemsskapstype 
(honnør er ikke inkluder).  

 

 

Figur 6 Spesialiseringsområder for konservatorer 

8.14 Organisering av utdanningsløpene 

Utdanningen for konservatorer er organisert ulikt fra land til land. I Norge utdannes konservatorer ved 
Universitetet i Oslo. Studiet er bygget opp av en bachelorgrad som gir en introduksjon til konservering som 
profesjon og fordypning i samlingsforvaltning og forebyggende konservering. For å praktisere som 
konservator NKF-N må man i tillegg ha en Mastergrad. 

Konservatorer kan spesialisere seg innenfor en rekke fagområder. I Norge har konservatorutdannelsen to 
linjer: malerikonservering og gjenstandskonservering. Malerikonservatoren spesialiserer seg på maleri og 
malte overflater. Gjenstandskonservatorer spesialiserer seg på bevaring og konservering av gjenstander av 
arkeologisk og historisk opprinnelse. Materialer er typisk metaller, glass, keramikk, stein, tekstiler, skinn, 
lær og harde animalske vev. Statistikk fra Universitetet i Oslo viser at det har blitt utdannet ca. 40 
konservatorer på hver linje siden 2006, men ikke alle ender opp med å drive praktisk konservering og 
istandsetting av kunst og inventar.  
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Mange konservatorer i Norge er utdannet ved utenlandske institusjoner som har spesialiseringer som 
papir og bok, skinn og lær, metall og møbler. Over halvparten av respondentene har hele eller deler av 
utdannelsen fra utlandet.  

 

 

Figur 7 Sted for utdannelse (medlemmer av NKF-N) 

Av de som svarte på undersøkelsen, har de fleste tatt hele eller deler av utdanningen utenlands. 40 % er 
utdannet kun i Norge, 46 % kun i utlandet og 13 % har en kombinasjon.  

 

Konservatorer utdannet i Norge (Kilde: Tableau-studier, Universitetet i Oslo) 
 

Mastergrader i malerikonservering Mastergrader i gjenstandskonservering 

2006 5 5 

2008 5 7 

2010 6 5 

2012 6 5 

2014 6 2 

2016 3 6 

2018 5 6 

2020 4* 5* 

Sum 40** 41** 

Tabell 86 Konservatorer som er utdannet i Norge siden 2006 

* tatt opp på masterprogram.  

** inkludert studenter som er i gang med masterprogrammet.  

 

8.15 Tilgjengelighet for oppdrag i kirker 

35 % av respondentene oppgir at de har hatt oppdrag for kirker de siste årene. Ca. halvparten er ansatt i 
bedrifter og tar ikke private oppdrag ved siden av. Når man grupperer svarene fra de som har eller ikke har 
hatt oppdrag for kirker i de ulike spesialiseringene, ser man at det er store forskjeller.  



128 

 

I tabellen under er punktet om hvem som har eller ikke har tatt oppdrag for kirker siste fem år koblet 
sammen med svaret på punktet over om spesialiseringskompetanse. Alle 80 respondenter er tatt med i 
denne tabellen, også honnørmedlemmer.  

 

Spesialiseringsområder for konservatorer som har/ikke har tatt oppdrag for kirker siste fem år: 

  Har du hatt oppdrag for kirker de siste fem årene? 

Spesialisering Ja Nei Total 

Maleri/bemalte overflater 19 12 31 

Mural 10 1 11 

Papir/bok 2 10 12 

Stein/keramikk/gips/sement/mosaikk 8 9 17 

Tekstil 1 3 4 

Metall 5 8 13 

Lær/skinn 5 7 12 

Møbler 2 8 10 

Bygninger/anlegg 9 4 13 

Naturhistorisk materiale 3 1 4 

Rammer og forgylte overflater 9 8 17 

Tapet 6 1 7 

Arkeologiskmateriale 2 8 10 

Fotografisk materiale 0 3 3 

Annet 1 3 4 

Tabell 87 Spesialiseringsområde for konservatorer (medlemmer av NKF-N), fordelt på spørsmålet om man har tatt oppdrag for kirker siste fem år. 

8.16 Tilgjengelighet i ulike regioner 

I punktet under er tallene på hvem som har eller ikke har tatt oppdrag for kirker siste fem år koblet 
sammen med svaret på punktet «Hvilke regioner tilbyr du tjenester i?», som var et punkt hvor man kunne 
krysse av på ett eller flere punkter. Dette betyr ikke nødvendigvis at kompetansen ikke er tilgjengelig 
lokalt.  

 

 Har du hatt oppdrag for kirker de siste fem årene? 

Tar oppdrag i følgende regioner: Ja Nei Total 

Agder 13 3 16 

Innlandet 12 2 14 

Møre og Romsdal 8 2 10 

Nordland 9 2 11 
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Spesialiseringsområder for konservatorer som har/ikke har tatt oppdrag for kirker siste fem år: 

  Har du hatt oppdrag for kirker de siste fem årene? 

Spesialisering Ja Nei Total 

Maleri/bemalte overflater 19 12 31 

Mural 10 1 11 

Papir/bok 2 10 12 

Stein/keramikk/gips/sement/mosaikk 8 9 17 

Tekstil 1 3 4 

Metall 5 8 13 

Lær/skinn 5 7 12 

Møbler 2 8 10 

Bygninger/anlegg 9 4 13 

Naturhistorisk materiale 3 1 4 

Rammer og forgylte overflater 9 8 17 

Tapet 6 1 7 

Arkeologiskmateriale 2 8 10 

Fotografisk materiale 0 3 3 

Annet 1 3 4 

Tabell 87 Spesialiseringsområde for konservatorer (medlemmer av NKF-N), fordelt på spørsmålet om man har tatt oppdrag for kirker siste fem år. 

8.16 Tilgjengelighet i ulike regioner 

I punktet under er tallene på hvem som har eller ikke har tatt oppdrag for kirker siste fem år koblet 
sammen med svaret på punktet «Hvilke regioner tilbyr du tjenester i?», som var et punkt hvor man kunne 
krysse av på ett eller flere punkter. Dette betyr ikke nødvendigvis at kompetansen ikke er tilgjengelig 
lokalt.  

 

 Har du hatt oppdrag for kirker de siste fem årene? 

Tar oppdrag i følgende regioner: Ja Nei Total 

Agder 13 3 16 

Innlandet 12 2 14 

Møre og Romsdal 8 2 10 

Nordland 9 2 11 
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Oslo 15 21 36 

Rogaland 11 5 16 

Vestfold og Telemark 11 8 19 

Troms og Finnmark 8 2 10 

Trøndelag 10 5 15 

Vestland 12 3 15 

Viken 15 11 26 

Ikke aktuelt 3 7 10 

Tabell 88 Antall konservatorer som har tatt oppdrag for kirker siste fem årene, fordelt på region.  

8.17 Eiernes etterspørsel og selvopplevde behov 

Kirkeeiers behov for fagkompetanse innenfor reparasjon og vedlikehold av kunst og inventar i kirkene ble 
kartlagt i Kirkekontrollen 2021.  

Kirkeeierne ble bedt om å markere hvilke typer fagspesialister som hadde bistått med rådgivning, 
reparasjon, konservering eller vedlikehold av kunst og inventar i kirka de siste fire årene. Vi ba også om at 
de skulle se fremover og krysse av for hvilke typer kompetanse de trodde de ville trenge de neste ti årene, 
uten å ta hensyn til hva man trodde man hadde økonomi til.  

Mulige feilkilder her kan være at den som svarer har ulik kjennskap til ulike kompetansegrupper. De kan 
også mangle kunnskapsgrunnlag over fagspesialister som har bistått kirken de siste fire årene og ikke hatt 
mulighet til å undersøke dette før avkrysning. Mange av fagområdene er smale og ukjente for mange. 
Veiledningsheftet hadde derfor en forklarende tekst ved de smaleste fagene, men misforståelser kan 
likevel ha oppstått. Det virker for eksempel lite sannsynlig at over 40 har benyttet en glasshåndverker 
(glassblåser) de siste fire år. Her kan det være at man egentlig har ment glassfagarbeider som arbeider 
med vinduer. Det er også noe overlapp mellom enkelte av fagene. I Kirkekontrollen var faget Salmaker 
med og det var beskrevet som «reparerer og vedlikeholder lærgjenstander», men ble siden tatt ut fordi 
vedlikehold og reparasjon av skinn og lær i kirker vanligvis vil dreie seg om trekk og polstring på møbler, 
noe som er møbeltapetsererens arbeidsområde. I rapporten er derfor svarene for disse to slått sammen.   

Ut ifra svarene ser det ut til at det opplevde behovet er økende for de aller fleste av fagene. Dette er særlig 
tydelig i fagene som reparerer og vedlikeholder tekstil (tekstilkonservator, tekstiltekniker og håndvever) 
der det er en markant økning i forhold til det nivået som er angitt benyttet siste fire år. Vi ser at 
orgelkonsulent og orgelbygger har flest markeringer og at behovet ansees for å være tilsvarende stort i 
fremtiden. Det er også mange som melder om antatt behov for malerikonservering.  

Den markante forskjellen mellom hva man har benyttet de siste fire år og hva man antar å ha behov for 
fremover, kan ha også være forårsaket av at de eksplisitt ble bedt om å ikke ta hensyn til økonomi når 
fremtidig behov angis. Dersom dette er grunnen til forskjellen, vil det bekrefte en antakelse om at trang 
økonomi hindrer vedlikehold av viktig kulturhistorisk kunst og inventar. 
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Kompetanseområde Benyttet siste fire år Behov neste 10 år  

Orgelkonsulent 353 350 

Orgelbygger 280 222 

Malerikonservator (malerier og dekorert 
inventar) 

74 177 

Tekstilkonservator 26 103 

Møbeltapetserer (reparerer og vedlikeholder 
trukne møbler) 

60 102 

Møbelsnekker 94 97 

Klokkestøper 94 96 

Lær/skinnkonservator/gjenstandskonservator 20 93 

Sølvsmed (reparerer kirkesølv) 58 81 

Tekstiltekniker (reparerer og vedlikeholder 
kirketekstiler) 

20 81 

Blyglasshåndverker 37 79 

Møbelkonservator/gjenstandskonservator 18 69 

Glasshåndverker 42 49 

Papirkonservator/bokkonservator (bibler og 
håndskrifter) 

3 39 

Smed (reparerer smijern) 51 39 

Metallkonservator/gjenstandskonservator 4 38 

Gjørtler (reparer messinggjenstander) 16 33 

Steinkonservator/gjenstandskonservator 6 29 

Håndvever (reparerer og vedlikeholder 
kirketekstiler) 

9 28 

Muralkonservator (muralmaleri, kalkmaleri) 19 27 

Andre (bruk kommentarfeltet) 34 26 

Storurmaker (reparerer og vedlikeholder 
tårnur) 

24 25 

Glassmaler 7 23 

Håndbokbinder (restaurerer bibler og 
håndskrifter) 

1 23 

Steinfagarbeider/steinhogger (reparerer 
inventar av stein) 

6 15 

Tredreier 5 13 

Forgyller 3 12 

Tinnsmed (reparerer og vedlikeholder 
gjenstander av tinn) 

0 12 

Treskjærer 11 8 

Gipsmaker 0 7 

Tabell 89 Oversikt over kirkeeiers etterspørsel og selvopplevde behov etter fagkompetanse 
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Figur 8 Oversikt over kirkeeiers etterspørsel og selvopplevde behov etter fagkompetanse neste 10 år 
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8.18 Oppsummerende bemerkninger om kritisk kompetanse 

Kunst og inventar i kirkene er et viktig marked for en rekke håndverks- og konserveringsfag. 15 av 21 
kartlagte håndverksfag som er identifisert som viktige for å bevare og vedlikeholde kunst og inventar i 
kirkene, er i tillegg verneverdige tradisjonshåndverk.  

Fagenes sårbarhet ble vurdert i forhold til antall utøvere, rekrutteringssituasjon og etterspørsel. Det finnes 
ingen fullgode kilder til statistikk om utøvere innenfor de kartlagte fagene (antall, geografisk tilhørighet 
mv). Håndverksregisteret, som er det registeret eiere henvises til når de søker denne type kompetanse, gir 
en grov indikasjon på at de er svært få eller få utøvere registrert i 14 av 21 fag/teknikker. Den norske 
avdelingen av Nordisk konservatorforbund (NKF-N) drifter en medlemsdatabase, men medlemmene er 
ikke sortert etter spesialisering. Antallet utøvere ble derfor anslått ut ifra spørreundersøkelse blant 
medlemmene.  

For å ivareta fagene er det behov for en stabil rekruttering. For håndverksfagene er hovedmodellen for 
yrkesopplæring to år på skole og to år i bedrift. Når vi ser på søkertall som en indikator ser vi en nedgang i 
søkere til de aktuelle Vg2-programmene. Sju av fagene er for små til at det kan opprettes egne Vg2 
programmer for dem og er særløpsfag med tre års læretid i bedrift. For disse fagene er det altså særlig 
kritisk at det finnes lærebedrifter som kan utdanne nye håndverkere. Dersom bedriftene ønsker å ta inn en 
lærling kan den søker om å bli godkjent som lærebedrift. Det lave tallet kan derfor også være uttrykk for at 
bedriftene ikke ønsker eller har mulighet til å ta inn lærlinger eller at potensielle lærlinger og bedrifter ikke 
«finner hverandre». Fem av fagene har per 1.7.21 ingen godkjente lærebedrifter. Fem fag har to eller 
færre lærebedrifter som er godkjente. Når vi ser på søkere til læreplass er det særlig to fag, gjørtler og 
orgelbygger, som peker seg ut med null søkere de senere årene. Antallet inngåtte lærekontrakter de siste 
ti årene viser at en rekke fag har inngått tre eller færre kontrakter. Avlagte fag- og svenneprøver de siste ti 
årene viser at det er avlagt minst en prøve innenfor alle de 15 fagene, med unntak av tredreierfaget. 
Tallene gir ikke tilstrekkelig informasjon om spesialiseringer innenfor fagene.  

For håndverksfagene viser kartleggingen at flere av fagene som utgjør kritisk fagkompetanse som kirkene 
har behov for nå og i fremtiden, er svært sårbare. I de minste håndverksfagene er det ikke nødvendigvis 
behov for mange nye utøvere fordi markedsgrunnlaget er begrenset, men det er likevel ønskelig å ha et 
jevnt tilsig av nye utøvere for å sikre at kompetansen blir overført. For noen fag, som gjørtlerfaget, 
fremstår situasjonen særlig akutt.  

For konserveringsfagene gir undersøkelsen en indikasjon på forholdet mellom antall utøvere innenfor ulike 
spesialiseringer: Særlig ser det ut til å være få som arbeider med tekstil og lær. Det er flest som arbeider 
med maleri og bemalte overflater. Kirkene er et viktig marked for konservatorer som tar private oppdrag: 
35% av respondentene har hatt oppdrag for kirker de siste fire årene og ca. halvparten av respondentene 
arbeider i virksomheter som tar private oppdrag. Av de som har hatt oppdrag for kirker er det 
maleri/bemalte overflater og mural som er de spesialiseringene som har høyest antall score på «ja». Ut ifra 
svarene ser det ut til at det er mulig å få konserveringstjenester i hele landet, men her er det ikke sortert 
på spesialisering. Mange av gjenstandene det er snakk om kan også fraktes for konservering eller få 
reparasjon på verksted.  
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Når det gjelder etterspørsel, rapporterer kirkeeierne om et økende behov for alle de kartlagte 
håndverkene og konserveringsfagene når de bes om ikke å ta hensyn til økonomi. Per i dag er det ingen 
offentlige tilskudd til istandsetting og restaurering av verdifullt kirkeinventar, ut over Riksantikvarens 
tilskudd til konservering av kirkekunst. Dette tilskuddet har krav til konservatorkompetanse hos 
utførende 36.  

 

 

 

 

 

36 Krav om konservator NKF-N. 



134 

 

9 Metode  

Denne rapporten er en sammenstilling av data fra en rekke ulike kilder, og det er benyttet en kombinasjon 
av kvantitativ og kvalitativ metode. Det er viktig at kvantitative funn ikke tas ut av den konteksten de 
finnes i, eller ikke sees i lys av kvalitative data på området, for eksempel intervjudata fra fageksperter. Se 
avsnittet «Kvantifisering av det unike – en pragmatisk tilnærming» i kapittel 4 for en diskusjon omkring 
begrensninger og ansvar ved bruk av kvantitative data i arbeid med kulturminner.  

9.1 Kategorier og grupperinger 

Valg av definisjoner og gruppering av gjenstandskategorier var nødvendig for å kunne utføre en 
systematisk kartlegging og registrering. Det ble laget kategorier basert på inndelingene benyttet i 
registreringene i Norges kirker og Kirkebyggdatabasens inventarmodul. Kategoriene ble utviklet i 
samarbeid med kunsthistoriker Elisabeth Andersen og ble godkjent av prosjektets styringsgruppe.  

Kirkene som er omfattet av rapporten, er alle kirkebygg i Norge som er godkjent etter kirkeordningen 
(tidligere kirkeloven). Når rapporten avsluttes, teller disse 1640 bygninger, men grunnlaget på det 
tidspunkt arbeidet ble innledet var 1636 bygninger, og dette er tallet som blir brukt når vi referer til «alle 
kirker» i rapporten.  

Noen gjenstandskategorier er gruppert på alder og /eller hovedmateriale. Dette er ikke gjort i de tilfellene 
dette gir lite tilleggsinformasjon, eller der det er vanskelig å datere eller vurdere materialbruk ut ifra 
kildematerialet.  

Når det gjelder kartlegging av tilstand, er det benyttet mer overordnede kategorier som favner flere av 
gjenstandskategoriene. Det er også gruppert ut ifra materialer. Se Vedlegg 3: Gruppering av objekter i 
gjenstandsgrupper og Vedlegg 4: Gruppering av materialer i materialgrupper. Tilstandsgrad er angitt med 
en skala for tilstandsgrad som er basert på grunnmetodikken i norsk standard for tilstandsanalyse. Konkret 
definisjon av tilstandsgrad for objekter er beskrevet i kapittel 7, som introduksjon til presentasjon av data 
fra Riksantikvarens årlige tilstandskartlegginger i kirker. 

9.1.1 Aldersinndeling av gjenstander 

Følgende tidsperioder er brukt for aldersinndeling av gjenstander:  

• Middelalder (0-1537) 
• 1538-1600 
• 1600-tallet (1601-1700) 
• 1700-tallet (1701-1800) 
• 1800-tallet (1801-1900) 
• 1900-tallet (1901-2000) 
• 2000-tallet (2001-) 
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9.1.2 Aldersinndeling av kirkebyggene (byggeperioder) 

Inndelingen her følger samme mønster som aldersperiodene for gjenstander: 

• Middelalder/før 1600  
• 1600-tallet (1601-1700) 
• 1700-tallet (1701-1800) 
• 1800-tallet (1801-1900) 
• 1900-tallet (1901-2000) 
• 2000-tallet (2001-) 

 

Enkelte ganger er bygningene gruppert ut fra vernegrupper, se punkt under om dette.  

9.1.3 Inndeling ut fra kirkens hovedmateriale 

Bygningene i kirkebyggdatabasen er gruppert i to hovedgrupper mht materialer; mur og tre. Mange 
bygninger bestør av ulike materialer, og da er det dominerende materialet brukt for kategorisering. 
Kategorien «mur» omfatter stein, mur, betong og nyere materialekombinasjoner (unntatt tre).  

9.2 Kartlegging av omfang og utbredelse gjennom Kirkekontrollen  

Kirkekontrollen foregår som en egenrapportering via et elektronisk spørreskjema i Kirkebyggdatabasen, 
hvor det ble generert ett skjema per bygning. Kirkekontroll med tilstandskartlegging (nivå 1) av 
kirkebyggene var planlagt gjennomført våren 2021. En del 2 med et eget skjema for kartlegging av kunst og 
inventar ble lagt til undersøkelsen som et eget spørreskjema. Undersøkelsen sendes ut til alle eiere og 
forvaltere av kirkebygg i kategorien «kirker etter kirkeordningen». Datainnsamlingen ble gjennomført i 
perioden mai – august 2021 og for inventarskjemaet ble det registrert besvarelser for totalt 1276 av 1636 
kirker.  

Mekaniske tårnurverk og ringeteknikker for kirkeklokker ble kartlagt i Kirkekontrollen i 2017, og tallene på 
disse områdene er hentet derfra. Tall for egenvurdering av tilstand på orgler er hentet fra et samlet 
datasett fra 1413 kirker som «deltok» i alle Kirkekontrollene i perioden 2005, 2009, 2013, 2017 og 2021. I 
2017 ble det samlet inn svar for 1628 kirkebygg, som utgjorde 99% av bygningsmassen. 

9.2.1 Ulike typer spørsmål gir ulike datavariabler 

Punktene i Kirkekontrollen er delt opp i fire typer spørsmål, som gir ulike typer datavariabler: 

• Tallspørsmål. Her er selve svarformen et helt tall, og man kan svare fra 0 og til det antallet man 
mener er korrekt. Her får man et grunnlag som også sier noe om hvor mange det er vanlig å ha av 
aktuell gjenstand i en kirke.  

• Envalgsspørsmål. På disse punktene ble man spurt om å angi hvorvidt en viss type objekt finnes i 
kirka. Svarform var ja/nei/vet ikke. Kun ett alternativ kunne velges, og det var anledning til å gå 
videre uten å svare på punktet. Denne typen punkter kartlegger antall kirkebygg hvor man har ett 
eller flere av gjenstandene i kategorien, og ikke antall gjenstander. 

• Flervalgsspørsmål. På disse punktene listes det opp ulike objekter eller objekter fra ulike 
tidsperioder. Her blir man bedt om å huke av på alle punktene som gjelder ens egen kirke. 
Datamessig fremstår resultatet som mange enkeltstående envalgspunkter, og gir altså en 
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datavariabel per svaralternativ. Variablene kartlegger altså hvilke kirkebygg man mener å ha det 
objektet som beskrives i spørsmålet. Disse punktene var frivillig å svare på. 

• Kommentarfelt. Undersøkelsen hadde og en rekke kommentarfelt, hvor det fremkommer data 
som vil kunne fungere som kilde. Kommentardataene ble gjennomgått, men ble ikke benyttet som 
kildemateriale annet enn som sitater under enkelte punkter. I videre arbeid med tallmaterialet vil 
de øvrige variablene kunne styrkes ved at de korrigeres mot kommentardataene. 

9.2.2 Utvalg og representativitet 

Kirkene som er med i Kirkekontroll-undersøkelsene er de byggene som har status som «Kirker etter 
kirkeordningen §19» 37. Kapeller og andre vigslede bygninger som ikke har status som kirke er ikke 
omfattet av kartleggingen. Totalt 1276 kirker besvarte Kirkekontrollens del 2. Dette utgjør 77 % av 
bygningsmassen.   

Kun gjenstander som befant seg inne i kirkebygningen ble kartlagt. Skjemaene gjelder bygningen, og er en 
kvantitativ kartlegging. Enkeltjenstander er altså ikke dokumentert konkret i Kirkekontrollen.  

9.2.3 Representativitet for ulike fylker 

 

Fylke Antall kirker i 
rapporten  

Antall kirker totalt Prosent 

Vestfold og Telemark 132 136 97 % 

Innlandet 173 192 90 % 

Vestland 217 256 85 % 

Viken 199 242 82 % 

Rogaland 92 112 82 % 

Agder 86 105 82 % 

Nordland 81 118 69 % 

Trøndelag 128 187 68 % 

Møre og Romsdal 75 113 66 % 

Troms og Finnmark 72 110 65 % 

Oslo 21 64 33 % 

Total 1276 1635 78 % 

Tabell 90 Oversikt over kirkekontrollbesvarelser fordelt på fylke 

Fylket med lavest representasjon av kirker er Oslo med 33 %, mens hele 97 % av kirkene i Vestfold og 
Telemark er med. 

 

 

37 Tidligere «Kirker etter kirkeloven §17». 
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37 Tidligere «Kirker etter kirkeloven §17». 
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9.2.4 Representativitet for ulike vernegrupper 

Vernegrupper er inndelt etter kriterier definert av Riksantikvaren: 

Automatisk fredet 
Omfatter alle stående kirker eldre enn 1650. Når en bygning er fredet, må alle arbeider som omfatter mer 
enn normalt vedlikehold, omsøkes i henhold til kulturminneloven. 

Automatisk vernet 
Omfatter alle kirker fra perioden 1650-1850. Disse er automatisk listeført som verneverdige i henhold til 
rundskriv Q-06/2020 Forvaltning av kirke, gravplass og kirkens omgivelser som kulturminne og kulturmiljø 
fra Barne- og familiedepartementet.  

Listeført 
Omfatter kirker nyere enn 1850, som av Riksantikvaren er listeført som verneverdige (jf. Rundskrivene 
henvist til over) eller som er fredet ved enkeltvedtak. 

Ikke listeført 
Omfatter kirker nyere enn 1850 som ikke er fredet eller listeført. Disse kirkene er gjennomgående nyere 
enn de listeførte. 

 

Vernegruppe Antall kirker i rapporten Antall kirker totalt Svarprosent 

Autom. fredet 169 210 80 % 

Autom. vernet 268 311 86 % 

Listeført 323 440 73 % 

Ikke listeført 516 675 76 % 

Total 1276 1636 78 % 

Tabell 91 Oversikt over kirkekontrollbesvarelser fordelt på vernegruppe 

Det er relativt god fordeling av kirker fra de fire vernegruppene. De listeførte har lavest «deltakelse» med 
73 %, mens de automatisk vernede kirkene er representert med 86 % av alle byggene i denne 
vernegruppen. 

9.3 Ekspertregistreringer av kunst og inventar 

Kirkebyggdatabasen inneholder ca. 300.000 fotografier, av eksteriør, interiør og inventar. Alle kirker i 
landet er representert. I tillegg har databasen et orgelregister med 1850 instrumenter. I forbindelse med 
Kirkekontrollen i 2005/2006 ble bestemte interiørmotiver og enkeltinventargjenstander dokumentert med 
foto på oppdrag fra KA. Denne samlingen er benyttet av eksperter som har gjennomført registreringene i 
tett samarbeid med KA. De har også benyttet andre kilder som digitaliserte kirkebøker, publiserte og 
upubliserte oversikter over ulike inventartyper (se oversikt over kilder under punkt 4.15). For området 
tårnur ble rapporten «Forprosjekt om dagens situasjon for de store mekaniske urene» fra 2018 av Svein 
Skarbøvik brukt som ekspertregistrering. 
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Følgende eksperter har gjennomført registreringene:  

• Kunsthistoriker Elisabeth Andersen: kunst og inventar 
• Kunsthistoriker og campanolog Terje de Groot: kirkeklokker 
• Organist og orgelhistoriker Stein Johannes Kolnes: orgler 

9.4 Riksantikvarens kartlegging av tilstand 

Datasettet fra Riksantikvarens årlige tilstandskartlegginger for i kirker for perioden 2001 – 2021 ble 
importert i SPSS med de kodene som ligger i kilden. Registreringene ble gruppert og kodet ut fra 
prosjektets gjenstands- og materialgrupper. Kirkebyggene ble matchet med Kirkebyggdatabasen ut fra 
kulturminne-ID, slik at det er mulig å gruppere på data derfra.  

For de gjenstandene som har blitt vurdert flere ganger, ble nyeste vurdering (TG) benyttet. Datasettet 
inneholder en variabel for vurdering 1, og en separat variabel for vurdering 2. Disse ble kombinert til en ny 
variabel som inneholder TG fra siste vurdering. 

Kartleggingene er i utgangspunktet ikke representative, og gir ikke et direkte grunnlag for å generalisere 
omkring tilstanden for en gjenstandsgruppe.  

Data fra kartleggingene er likevel inkludert, fordi de kan bidra til å tegne et bilde sammen med andre data, 
som intervjumateriale fra fagpersoner. Se avsnittet om pålitelighet for en redegjørelse av mulige 
skjevheter. 

Intervjudata utgjør en viktig kilde for vurdering av tilstanden for gjenstandsgruppene, og det ble 
gjennomført en rekke strukturerte intervjuer skriftlig, som er fulgt opp med en dialog med hver av 
fagekspertene.  

Besvarelsene fra den skriftlige spørreundersøkelsen ble systematisert, og sammendrag og sitater er 
sammenstilt med de aktuelle gjenstandskategoriene i kapittel 7 Kunnskapsgrunnlag tilstand.  

9.5 Kartlegging av kompetanse i Norge 

Ved gjennomgang av gjenstandskategoriene utarbeidet vi en oversikt over hvilke håndverksfag som kreves 
for å reparere eller restaurere ulike typer gjenstander. Gjennom tilgjengelige kilder omkring tilgang til 
fagkompetanse ble det kartlagt hvilke fag det er god tilgang på, og sårbare fag hvor det er få utøvere og 
lite rekruttering. For lærefagene er fagbeskrivelser og informasjon om utdanningsløp hentet fra 
Utdanning.no som er den nasjonale nettportalen for informasjon om utdanning og yrke. Utdanning.no eies 
av Kunnskapsdepartementet og drives av Direktoratet for høyere utdanning og kompetanse. 

For fag og teknikker som ikke er lærefag, samt konserveringsspesialiseringene, ble fageksperter viktigste 
kilde til informasjon. Vi brukte de samme fagekspertene som ble intervjuet i forbindelse med 
tilstandskartleggingen (se Tabell 63 Oversikt over fageksperter på ulike gjenstandskategorier). I tillegg 
hadde vi samtaler med urmaker Tim Benjamin Davidsen og urmaker Erik Ødegård om urmakerfaget. 
Universitetslektor i konservering ved Universitetet i Oslo kvalitetssikret del 8 om 
Konserveringskompetanse (se side 124).  

Data om fagenes sårbarhet ble satt sammen med data om eiernes etterspørsel fra Kirkekontrollen og 
kritisk kompetanse for de aktuelle gjenstandskategoriene i kapittel 5.  
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9.6 Pålitelighet for de ulike kildene 

9.6.1 Eiers egenrapportering gjennom Kirkekontrollen  

Rapporteringen gjennom Kirkekontrollen gir grunnlag for et estimat over hvor mye som finnes av ulike 
typer kunst og inventar i norske kirker, men estimatenes treffsikkerhet vil variere fra kategori til kategori. 
Kirkekontrollens styrke ligger i at den har høy dekning av norske kirkebygg, med en svarprosent på 78 %. 
Undersøkelsen er besvart av personer lokalt som har svært ulik kompetanse og ulik grad av interesse for 
kirkeinventar. Kartleggingen er utformet på en slik måte at lekpersoner uten spesiell fagkompetanse kunne 
besvare den. Dette gir en viss risiko for feilvurderinger. Dette har blitt forsøkt kompensert for ved å lage 
grundige veiledningshefter med gode illustrasjoner, samt utstrakt veiledningsvirksomhet via telefon og 
epost.  

Undersøkelsen omfattet et punkt hvor man kunne oppgi hvor lang tid det hadde tatt å svare. 
Registreringen for hver kirke ble anslått å ta 1-2 timer, men tidsbruken har variert, og noen oppgir at de 
har brukt over en dag på hver bygning.  

9.6.2 Ekspertregistreringer 

Begrepet «ekspert» brukes om personer med formell spesialkompetanse på en eller flere 
gjenstandsgrupper. Ekspertene har gått gjennom tilgjengelig dokumentasjon på så å si hele 
bygningsmassen. Der databaser og bokverk har eksistert, har disse blitt benyttet.  

Ekspertgjennomgangens svakhet er at ekspertene har hatt svært kort tid til rådelighet per kirke. Det har 
ikke vært rom for å undersøke flere kilder enn det som ble bestemt på forhånd, som er fotosamlinger i 
Kirkebyggdatabasen og andre lett tilgjengelige digitale kilder. Det var begrenset tid til å grave dypere i 
usikkerhet knyttet til enkeltregistreringer. Datasettene kan derfor ikke brukes som en kvalitativ oversikt 
over enkeltgjenstander og -kirker uten en videre fagmessig kvalitetssikring. Datasettene utgjør et godt 
grunnlag for videre arbeid innenfor ulike områder.   

Registreringene varierer også ut fra hvor mye og hvor lett tilgjengelig dokumentasjon det finnes på hvert 
kirkebygg. Kirker som har blitt kartlagt i dokumentasjonsprosjektet Norges kirker 38 har for eksempel et 
bedre datagrunnlag enn de som ikke er omfattet av dette prosjektet.  

Data på enkelte bygninger innsamlet i denne delen av prosjektet presenteres kun i form av statistiske 
resultater på nasjonalt nivå eller fylkes- eller bispedømmenivå.  

9.6.3 Tall fra Riksantikvarens årlige tilstandskartlegginger i kirker  

Tilstandsregistreringene fra Riksantikvarens årlige tilstandskartlegginger har en stor geografisk spredning, 
og er gjennomført i fredete og listeførte kirker med verdifullt inventar. Kirker uten formelt vern er (med 
noen unntak) ikke besøkt under disse registreringen, og det er gjennomført få registreringer i Troms og 
Finnmark, og Nordland. I datagrunnlaget er det ikke tatt hensyn til endringer i tilstand som har skjedd etter 
at registreringene ble utført.  

 

38 http://www.norgeskirker.no 
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Utvalgte kirker er ikke representativt for kirkepopulasjonen som helhet. Det vil derfor gi et feil bilde 
dersom man skulle overføre tallene direkte til hele bygningsmassen, som omfatter mange nyere kirker 
med andre typer interiører og inventar. På tross av dette mener NIKU at registreringene, når de sees i lys 
av gruppene kirker og gjenstander som er med, kan gi en viss indikasjon på tilstand for 
gjenstandskategoriene som det ønskes fokus på i denne kartleggingen. 39  

Registreringene har hatt et hovedfokus på bemalt dekor og kunst, og det er derfor en skjevhet i 
representativiteten for en del andre kategorier. Noen kategorier er helt utelatt, mens andre er mindre 
systematisk vurdert. Det er malerikonservatorer som har gjennomført registreringene, og selv om 
gjenstandskonservator har vært med, er dette mer generell kompetanse som ikke gir samme inngående 
kunnskap til alle de andre materialene, sammenlignet med malerikonservatoren som jobber kun med 
bemalte overflater. 

9.6.4 Intervju med fageksperter 

Det er gjennomført skriftlige intervjuer med de ulike fagekspertene. Det ble utformet et pilotintervju og 
deretter utarbeidet en intervjuguide med tilnærmet like spørsmål for de ulike intervjuobjektene. 
Spørsmålsoppsettet ligger i vedlegg 10 til rapporten. Spørsmålene i intervjuene var knyttet til 
kirkeinventarets tilstand. Det ble gjort noen tilpasninger ut fra de ulike typene inventar, i dialog med de 
ulike intervjuobjektene. Besvarelsene ble gjort skriftlig og er gjengitt i forkortet form. Intervjuene gir 
tilgang til den erfaringsbaserte kunnskapen til ulike fageksperter. Besvarelsene er subjektive og reflekterer 
ikke bredden av meninger innenfor et fagfelt. Generaliseringer ut ifra dette materialet må derfor gjøres 
med forsiktighet. Formålet med dette materialet er å få en fagmessig vurdering av status innenfor 
hovedgruppene av gjenstander for å peke på utfordringer og muligheter for innsatsen fremover.  

9.6.5 Spørreundersøkelse sendt til konservatorer i Norge  

En spørreundersøkelse ble utarbeidet i forbindelse med arbeidet med rapporten, og epost om 
undersøkelsen ble sendt ut fra Nordisk Konservatorforbund avdeling Norge på basis av deres 
medlemsregister. Surveyverktøyet som ble benyttet var Netigate, og svarprosent var på 40 % blant NKF-Ns 
medlemmer. Oversikt over spørsmålene ligger i et vedlegg til rapporten.  

9.6.6 Statistikk over opptak og gjennomføring av mastergrad i konservering i Norge  

Det er benyttet data over antall studenter som er tatt opp på Master-programmet i konservering, samt 
gjennomføringsgrad fra 2006-2020. Data er hentet fra Universitetet i Oslos rapport- statistikkverktøy 
Tableau og tilrettelagt av Douwtje van der Meulen.  

9.6.7 Statistikk om utvalgte håndverksfag   

Statistikk om håndverksfagene ble samlet og tilrettelagt av Håndverksinstituttet på grunnlag av deres 
databaser. Dataene ble levert i excel-format. 

 

39 Dokumentert i et internt notat.  
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39 Dokumentert i et internt notat.  
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9.7 Sammenstilling og analyse av tallmaterialet 

Kirkekontrolldataene ble samlet inn gjennom Kirkebyggdatabasen, som har identifikatoren «bygningsid» 
som primær identifikator av bygninger, og i tillegg har identifikatoren «kulturminne-ID» fra Askeladden 
registrert på de vernede bygningene. Kirkekontrollkartleggingen har bygningen som primær enhet, og er 
altså ikke en registrering av enkeltgjenstander. Dataene fra kartleggingen ble eksportert fra databasens 
SQL-database og ble analysert i statistikkprogrammet SPSS. I tillegg til selve de kartlagte dataene 
inneholder datasettet bakgrunnsvariabler som fylke, byggeår, vernestatus for bygningen etc.  

IBM SPSS statistics (Statistical Package for the Social Sciences) er et statistikkprogram som muliggjør 
sammenstilling, gruppering og koding av data som grunnlag for produksjon av tabeller og grafer. Data fra 
ulike kilder har blitt konvertert til SPSS-format, og dette har muliggjort samkjøring av data f.eks. fra 
ekspertregistrering og Kirkekontroll for en del temaer.  

Tilstandsdataene fra Riksantikvarens årlige registreringer er registrert i Askeladden, og ble konvertert fra 
excel-format mottatt fra NIKU, til SPSS. Disse dataene har gjenstand som primær enhet, og opptrer i et 
eget datasett som angir tilstandsgraden som ble registrert da gjenstanden ble vurdert. Gjenstandene var 
kodet med bygningens navn og kulturminne-ID. Gjennom disse opplysningene ble dataene samkjørt med 
grunndataene i Kirkebyggdatabasen, slik at man har samme identifikator på kirkebyggene som i de øvrige 
datasettene.  

Det ble også produsert et samkjørt datasett som omfatter 149 av de 160 bygningene fra Riksantikvarens 
årlige registreringer (tilstands-data). Av de 160 bygningene i tilstands-datasettet var 149 kartlagt i 
Kirkekontrollens del 1, hvor man kartla bl.a om man måler inneklima i bygningen, hvorvidt kirka har 
elektrisk anlegg etc. Disse variablene ble tatt inn, og dette muliggjør analyse f.eks. av gjennomsnittlig 
tilstand på de vurderte gjenstandene, gruppert på bygninger hvor inneklima blir målt, versus bygninger 
hvor inneklima ikke blir målt.  

Ekspertgjennomgang av NIKU basert på fotogjennomgang er registrert i excel, i en forhåndsgenerert fil fra 
Kirkebyggdatabasen, slik at man har hatt bygningsid som identifikator. Dette datagrunnlaget er og 
konvertert til og behandlet i SPSS.  

Gjennomgangen av kirkeklokker ble gjort med samme metode. Begge disse gjennomgangene ble gjort med 
bygning som primær enhet, og gjenstander og kirkeklokker fra ulike tidsperioder ble registrert per bygning. 
I datasettet for ekspertregistering av kirkeklokkene ble det matchet inn data fra Kirkekontrollen 2017 om 
automatisk/manuelle ringeanlegg.  

Ekspertregistrering av orgel ble gjort med instrumenter som grunnleggende enhet, på grunnlag av 
orgeldatabasen, som er en integrert del av Kirkebyggdatabasen. Dataene ble omformet til et datasett i 
SPSS med instrumenter som enhet. Datasettet omfatter orgler frem til og med 1979. Dette datasettet 
inneholder omfattende informasjon om instrumentene, og kun et summarisk uttrekk er benyttet i 
rapporten.  

Undersøkelsen til NKF-Ns medlemmer ble utført i Netigate, og eksportert direkte til SPSS derfra.  

9.8 Nasjonale estimater av omfang (volumestimater) 

For enkelte punkter i rapporten ble det gjort beregninger av nasjonale volumtall for gjenstandsgrupper for 
å si noe om forventet kompetansebehov. Vi har god oversikt over en del kunst og inventar fordi 
dokumentasjonen er god, dette gjelder mye av det faste inventaret som er lett synlig på bilder og her har 
fagekspertene kunnet dekke så godt som alle kirkebygg i sine kartlegginger. Ande kategorier er godt 
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dekket fordi de har blitt kartlagt og forsket på, for eksempel døpefonter og skulpturer fra middelalderen. 
For andre kategorier er dokumentasjonen svakere. Vi har her bedt eierne rapportere gjennom 
Kirkekontrollen, her blir dette den viktigste kilden. Dette gjelder for eksempel stoler og benker, lysstell, 
eldre bøker og tekstiler. 

Beregningsmetoden og samlet oversikt over estimerte volumtall for tallpunktene gjengis i egne vedlegg i 
rapporten. Beregningene ble gjort i flere steg, basert på en middelkalkyle, som er et gjennomsnitt mellom 
et konservativt (minimumsbasert) og en radikal (maksimumsbasert) kalkyle. Hver gjenstandskategori er 
vurdert individuelt: Vi har vurdert antall kartlagte gjenstander i forhold til antall svar på hvert punkt, og 
sannsynlig antall er igjen vurdert i samarbeid med fageksperter på de ulike områdene. Valgt estimat er 
uttrykt som et område (f.eks. 1500-1800), og dette befinner seg ofte mellom minimums- og 
mediumskalkylen.  

Noen kategorier er slått sammen for å gi et bedre grunnlag for estimering, for eksempel er alle skulpturer 
og alle maleriet vurdert samlet. Det samme er gjort for sølvgjenstander.  

9.9 Kvalitetssikring og dialog med fageksperter innenfor ulike fagområder 

Rapportens metode består i en innsirkling ved hjelp av ulike kilder, og det har vært viktig å drøfte tall fra 
ulike kilder med fagekspertene for de ulike områdene. Tekster, tall og volumberegninger er kvalitetssikret i 
dialog med fageksperter. Der det mangler grunnlag, er dette synliggjort. Tallene og resultatene må 
betraktes som et øyeblikksbilde, og hvert av tallgrunnlagene vil kunne gjennomgås og forbedres ved 
fordypning.  

I del fem av rapporten presenteres en sammenstilling av de viktigste dataene innen omfang, tilstand og 
kompetansebehov. Oppdelingen i avsnitt er basert på begrensningene i datamaterialet. 

9.10 Områder som må kartlegges nærmere 

De norske kirkebyggene inneholder en svært stor samling av kulturminner i form av kunst og inventar. 
Rapportens navn er «Kirkenes særskilte verdier», men selv om disse gjenstandene eies av de lokale 
soknene og befinner seg inne i kirkebyggene, er dette verdier som forvaltes på vegne av fellesskapet. Det 
er nettopp det som kjennetegner kulturminner, at de representerer verdier som overskrider det sted og 
den tid de opptrer i. Det er derfor svært viktig at det brukes offentlige midler til å kartlegge og ta vare på 
disse verdiene.  

Rapporten dekker et svært bredt område, og det er viktig å ha i mente at vi ikke har hatt en ambisjon å 
skape et komplett bilde. Når man legger et puslespill, får man også en idé om konturene av det som 
mangler. I tillegg til å kartlegging det vi vet har det vært viktig å vise hvor vi mangler kunnskap, slik at man 
kan lage en god og kunnskapsbasert plan for arbeidet med å kartlegge og sikre kulturhistorisk - og 
lokalhistorisk - viktig inventar i de norske kirkebyggene.  
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10 Vedlegg 

Vedlegg 1: Spørsmål i Kirkekontrollen 2021  

Nr Tekst Svarform 

1.1 Dato for kartlegging Dato 

1.2 Kartleggingen er utført av Tekst 

2.1 Hvilket århundre er alteret fra? Envalg 

2.2 Hvilket materiale er alteret laget av? Envalg 

2.3 Når er alterringen fra? Envalg 

2.4 Har kirka en eller flere altertavler som ikke lenger er i bruk?  Envalg 

2.5 Kommentarfelt alter, alterring og altertavle Tekst 

3.1 Hva slags eldre stoler og benker finnes i kirka? 
Brudestoler 
Bispestol/prestestol 
Klokkerstol 
Skriftestol/skriftebu 
Korstol/benk man er usikker på hva er brukt til 
Brudebenker 
Privat stol 
Ingen 

Flervalg 

3.2 Antall møbler trukket med gyldenlær: Tall 

3.3 Kommentarfelt benker og stoler Tekst 

4.1 Finnes det veggmalerier i kirka? Envalg 

4.2 Hvor mange fritthengende malerier finnes det i kirka totalt? Tall 

4.3 Antall malerier med bibelske motiver: Tall 

4.4 Antall presteportretter (ikke fotografier): Tall 

4.5 Antall andre portretter (ikke fotografier): Tall 

4.6 Antall epitafier/minnetavler: Tall 

4.7 Antall tavler med skrift/bildetavler med skrift: Tall 

4.8 Antall malerier med abstrakte eller andre motiver: Tall 

4.9 Antall veggtepper og bildevever: Tall 

4.10 Kommentarfelt maleri og veggteppe/bildevev  Tekst 

5.1 Antall treskulpturer fra middelalderen: Tall 

5.2 Antall treskulpturer fra perioden 1650-1850: Tall 
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5.3 Antall treskulpturer fra 1850 eller nyere: Tall 

5.4 Antall skulpturer av annet materiale enn tre: Tall 

5.5 Kommentarfelt skulptur  Tekst 

6.1 Antall lysekroner i messing: Tall 

6.2 Antall lysekroner av prisme/glass: Tall 

6.3 Antall lysekroner av smijern: Tall 

6.4 Antall lysekroner av tre: Tall 

6.5 Kommentar lysekroner Tekst 

7.1 Antall lysestaker i messing: Tall 

7.2 Antall lysestaker i sølv: Tall 

7.3 Antall lysestaker i sølvplett: Tall 

7.4 Antall lysestaker i tinn: Tall 

7.5 Antall lysestaker i tre: Tall 

7.6 Antall lysestaker i smijern: Tall 

7.7 Kommentarfelt lysestaker Tekst 

8.1 Antall kalker i sølv: Tall 

8.2 Antall særkalker/beger i sølv: Tall 

8.3 Antall disker i sølv: Tall 

8.4 Antall oblatesker i sølv: Tall 

8.5 Antall kanner i sølv:  Tall 

8.6 Antall dåpsfat i sølv: Tall 

8.7 Antall andre rituelle kar i sølv: Tall 

8.8 Antall sølvgjenstander (totalt) fra før 1890: Tall 

8.9 Hvor mange av disse antas å være fra før 1650? Tall 

8.10 Finnes det rituelle kar av andre materialer i kirka? 
Dåpsfat i messing 
Kanne i keramikk/porselen (Rebekkakanne) 
Dåpsfat i glass 
Annet (beskriv i kommentarfelt) 

Flervalg 

8.11 Kommentarfelt sølv og rituelle kar Tekst 

9.1 Hvor mange messehagler finnes det i kirka totalt? Tall 

9.2 Hvor mange av disse antas å være fra før 1900? Tall 

9.3 Finnes det gamle tekstiler (paramenter) som man tror er fra før 1900? Flervalg 
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Alterklede/antependium 
Alterduk 
Kalkduk 
Døpefontsklede 

9.4 Kommentarfelt tekstiler eller paramenter Tekst 

10.1 Hvor mange bøker og håndskrifter fra før 1900 finnes i kirka? Tall 

10.2 Kommentarfelt bøker og håndskrifter Tekst 

11.1 Har kirka glassmalerier? Envalg 

11.2 Er noen av disse blyglassvinduer? Envalg 

11.3 Kommentarfelt glassmalerier Tekst 

12.1 Er noen av himlingene i kirka dekorerte? Envalg 

12.2 Kommentarfelt dekorerte himlinger Tekst 

13.1 Finnes noen av disse gjenstandene i kirka? 
Deler av stavkirkeportal 
Eldre dør 
Gamle nøkler/låser 
Kister, eller fragmenter av kister (til oppbevaring av diverse utstyr) 
Begravelsesskjold (også kalt lysskjold) 
Kistebeslag 
Dyreskinn/utstoppa dyr 
Dåpshus 
Benkevang og benkedør 
Skap (Kan være både stående og hengende eldre skap) 
Kirkeskip 
Døpefontslokk (ikke i bruk) 
Døpefont (ikke i bruk) 
Almisseskuffe/offertavle 
Blokk/bøsse 
Kollekthov/klingepung 
Faner 
Annet (bruk kommentarfeltet under) 
Fragment av annet eldre interiør (eks: del av korskille, kors, alterring, 
kongemonogram, dekorerte veggplanker) 
Fragmenter av uthugget stein (eks del av et ringkors fra grav, en del av portal) 
Gammel salmetavle (ikke i bruk) 
Spader (til jordpåkasting) 
Gravsteiner inne i kirka, i gulvet 
Gravsteiner inne i kirka, frittstående 
Jernovn 
Oblatjern 
Lykter (gamle transportable lykter av jernblikk) 
Håndklokker 
Gammelt sognebudsett (portabelt nattverdsett) 
Timeglass 
Vindfløy/værhane 
Prosesjonsstaver, marskalkstaver 
Røkelseskar 

Flervalg 
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13.2 Kommentarfelt diverse klenodier Tekst 

14.1 Følgende kompetanse har blitt benyttet de siste fire årene:  
Malerikonservator (malerier og dekorert inventar) 
Muralkonservator (muralmaleri, kalkmaleri) 
Papirkonservator/bokkonservator (bibler og håndskrifter) 
Steinkonservator/gjenstandskonservator 
Tekstilkonservator 
Metallkonservator/gjenstandskonservator 
Lær/skinnkonservator/gjenstandskonserv 
Salmaker (reparerer og vedlikeholder lærgjenstander)  
Møbeltapetserer (reparerer og vedlikeholder trukne møbler)ator 
Møbelkonservator/gjenstandskonservator 
Gjørtler (reparer messinggjenstander) 
Sølvsmed (reparerer kirkesølv) 
Steinfagarbeider/steinhogger (reparerer inventar av stein) 
Orgelkonsulent 
Orgelbygger 
Håndbokbinder (restaurerer bibler og håndskrifter) 
Blyglasshåndverker 
Glassmaler 
Klokkestøper 
Storurmaker (reparerer og vedlikeholder tårnur) 
Møbeltapetserer (reparerer og vedlikeholder trukne møbler) 
Smed (reparerer smijern) 
Glasshåndverker 
Gipsmaker 
Møbelsnekker 
Forgyller 
Tredreier 
Treskjærer 
Tekstiltekniker (reparerer og vedlikeholder kirketekstiler) 
Håndvever (reparerer og vedlikeholder kirketekstiler) 
Tinnsmed (reparerer og vedlikeholder gjenstander av tinn) 
Andre (bruk kommentarfeltet) 

Flervalg 

14.2 Vi kommer til å trenge følgende kompetanse de neste ti årene:  
Samme svaralternativer som punkt 14.1 

Flervalg 

14.3 Kommentarfelt fagkompetanse Tekst 

15.1 Circa hvor lang tid tok det å gjøre kartleggingen? Tall 

15.2 Kommentarfelt for hele kartleggingen Tekst 

Tabell 92 Oversikt over spørsmålene i kirkekontroll 2021 (Del 2)  
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Vedlegg 2: Spørreundersøkelse Nordisk konservatorforbund  
Norsk avdeling (NKF-N) 

Undersøkelsen ble utført med programvaren Netigate.  

• Hvilken type medlemskap har du i NKF-N? 
• Hvor er du utdannet? (flere valg mulig) 

o Norge 
o Sverige 
o Danmark 
o Annet 

• I hvilket år er du født 
• Tar du private oppdrag? 
• Har du hatt oppdrag for kirker de siste fem årene? 
• Hvilke materialer er du kvalifisert til å behandle? (flere valg mulig) 

o Maleri/bemalte overflater 
o Mural 
o Papir/bok 
o Stein/keramikk/gips/sement/mosaikk 
o Tekstil 
o Metall 
o Lær/skinn 
o Møbler 
o Bygninger/anlegg 
o Naturhistorisk materiale 
o Rammer og forgylte overflater 
o Tapet 
o Arkeologiskmateriale 
o Fotografisk materiale 
o Annet 

• Tilbyr du noen av disse tjenestene? (flere valg mulig) 
o Fargeundersøkelser 
o Forebyggende konservering 
o Restverdiredning 
o Insektsanering 

• Hvilke regioner tilbyr du tjenester i? (flere valg mulig) 
o Agder 
o Innlandet 
o Møre og Romsdal 
o Nordland 
o Oslo 
o Rogaland 
o Vestfold og Telemark 
o Troms og Finnmark 
o Trøndelag 
o Vestland 
o Viken 
o Ikke aktuelt 

• Det var tekstfelt for kommentarer for hver bolk, og anledning til å kommentere hele 
undersøkelsen. 
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Vedlegg 3: Gruppering av objekter i gjenstandsgrupper  
Oversikt over gjenstandskategorier fra Riksantikvarens årlige tilstandskartlegging i kirker. Tabellen viser hvordan 
kategoriene som opptrer i Riksantikvarens dokumentasjon har blitt gruppert i rapporten.  

 

Objekttype registrert i kilde Gjenstandsgruppering i rapporten 

Alterbord Alter 

Frontale Alter 

Knefall Alterring 

Alterring Alterring 

Alterskap Alterskap 

Altertavle Altertavle 

Altertavlemaleri Altertavle 

Kirkeskip Annet 

Almisseskuffe Annet 

Spade Annet 

Gjenstand Annet 

Relieff Annet 

Kobberstikk Annet 

Fane Annet 

Prosesjonsstav Annet 

Annet Annet 

Kiste Annet 

Skjold Annet 

Lesepult Annet 

Benkevanger Annet 

Skrin Annet 

Gulvur Annet 

Modell Annet 

Salmetavle Annet 

Våpenskjold Annet 

Lesebrett Annet 
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Skap Annet 

Kollektbøsse Annet 

Kollektskrin Annet 

Timeglass Annet 

Begravelsesskjold Annet 

Kirkesbøsse Annet 

Gravplate Annet 

Salmetavler Annet 

Predella Annet 

Monogram Annet 

Kneleskammel Annet 

Hengeskap Annet 

beslag Annet 

Galleriskranke Annet 

Lampe Annet 

Skammel Annet 

Runestav Annet 

Røkelseskar Annet 

Vekt Annet 

Ovn Annet 

Vannkjele Annet 

Dørbeslag Annet 

Helgenskrin Annet 

Lyseslukker Annet 

Nøkkel Annet 

Lysskjold Annet 

Mynter Annet 

Vindfløy Annet 

Skje Annet 

Benk Benker og stoler 

Benkedør Benker og stoler 



150 

 

Kirkebenker Benker og stoler 

Stol Benker og stoler 

Bispestol Benker og stoler 

Klokkerstol Benker og stoler 

Brudestoler Benker og stoler 

Skriftestol Benker og stoler 

Veggdekor Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Dør Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Galleribrystning Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Trappevange Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Brystning Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Galleribrystning Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Portal Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Baldakin* Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Skriftfelt Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Bemalt dekor Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Veggfelt Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Ciborium* Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Veggmaleri Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Kalkmaleri Bygningsintegrerte flater med malingsdekor 

Takdekor Dekorerte himlinger 

Himling Dekorerte himlinger 

Døpefont Døpefont 

Dåpshimling Døpefontshimling 

Døpefontlokk Døpefontslokk 

Dåpshus Dåpshus 

Bok Gamle bøker og håndskrifter 

Salmebok Gamle bøker og håndskrifter 

bibel Gamle bøker og håndskrifter 

Glassmaleri Glassmaleri 

Korskille Korskille 
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Lysekrone Lysekrone 

Lysestake Lysestake 

Maleri Maleri 

Epitafium Maleri 

Minnetavle Maleri 

Skrifttavle Maleri 

Orgel Orgel 

Prekestol Prekestol 

Lydhimmel Prekestolshimling/lydhimmel 

Dåpsfat Rituelle kar 

Dåpskanne Rituelle kar 

Disk Rituelle kar 

Kalk Rituelle kar 

Oblatskrin Rituelle kar 

Skulptur Skulptur 

Krusifiks Skulptur 

Figur Skulptur 

Kalvariegruppe Skulptur 

Messehakel Tekstiler og paramenter 

Alterduk Tekstiler og paramenter 

Antependium Tekstiler og paramenter 

Teppe Tekstiler og paramenter 

Duk Tekstiler og paramenter 

Tabell 93 Oversikt over gruppering av objekter i gjenstandsgrupper  

*Baldakin og ciborium er gruppert i kategorien «bygningsintegrerte flater med malingsdekor»  
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Vedlegg 4: Gruppering av materialer i materialgrupper 
Oversikt over materialer fra Riksantikvarens årlige tilstandskartlegging i kirker. Tabellen viser hvordan kategoriene 
som opptrer i Riksantikvarens dokumentasjon har blitt gruppert i rapporten.  

Materiale registrert i kilde Materialgruppe 

Glass Glass 

Limfargemaling på lerret Limfarge på lerret 

Limfarge på tre Limfarge på tre 

LIMFARGEMALING Limfarge på tre 

Limfargemaling på tre Limfarge på tre 

Materialer Materialgruppe 

Bly Metall 

Bronse Metall 

Forgylt sølv Metall 

Forsølvet metall Metall 

Jern Metall 

Jernblikk Metall 

kobber Metall 

Messing Metall 

METALLER Metall 

Sølv Metall 

Sølvplett Metall 

Tinn Metall 

al secco Mur 

Kalkmaling på kalkpuss Mur 

Olje- og bronsemaling på tre Oljemaling 

Olje på tre Oljemaling 

OLJEMALING Oljemaling 

Oljemaling og andre materialer Oljemaling 

Oljemaling på annet underlag Oljemaling 

Oljemaling på tre Oljemaling 

Oljemaling og forgylling på tre Oljemaling og forgylling 
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Olje på lerret Oljemaling på lerret 

Oljemaling på lerret Oljemaling på lerret 

Papir Papir og andre materialer 

Papir og andre materialer Papir og andre materialer 

Lær Skinn og lær 

Skinn Skinn og lær 

Granitt Stein 

Kleberstein Stein 

Marmor Stein 

STEIN Stein 

Bomull Tekstil 

Fløyel Tekstil 

Silke Tekstil 

Tekstil Tekstil 

Tekstil og andre materialer Tekstil 

Ull Tekstil 

Velur Tekstil 

Lakk på tre Tre 

Tre Tre 

Tre og andre materialer Tre 

Gips Annet 

Papir og skinn, messingbeslag. Ikke kategorisert i materiale 

Annen Annet 

Tabell 94 Oversikt over gruppering av materialer i materialgrupper 
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Vedlegg 5: Beregningsmetode for volumestimater 
Utregningsmetoden for estimater omkring antall gjenstander i kirkebyggene tar utgangspunkt i kartleggingstallene fra 
Kirkekontrollen. Utgangspunktet er summen gjenstander som er kartlagt, vurdert i lys av mange som har svart, og hvor stor andel 
disse kirkene utgjør ut fra helheten. Beregningene er kun relevante der man ikke har annen kilde til kunnskap om omfanget. Det 
må anmerkes at det alltid er knyttet en viss usikkerhet til estimering.  
  

Kategori Antall 
kartlagte 
gjenstander 

Antall 
svar på 
punktet 

Kalkyle 1 
(minimum) 

Kalkyle 3 
(medium) 

Kalkyle 2 
(maksimum) 

Valgt estimert 
volum: 

Lysestaker i sølv 1902 713 2439 3402 4364 3200-3700 

Tabell 95 Eksempeltall for dokumentasjon av beregningsmetode for volumestimater 

For å komme frem til et valgt estimat, er det gjort to beregninger som isolert ikke er sannsynlige: en minimums- og en 
maksimumskalkyle. Kalkyle nr 3 er beregnet ut fra gjennomsittet av min og maks-kalkylene, og dette midtpunktet er 
utgangspunktet for selve estimatberegningene.  

I eksemplet over er det kartlagt 1902 gjenstander fordelt på 713 kirker. 1276 svarte på undersøkelsen, og det finnes til sammen 
1636 kirkebygg. 87 kirker ble ikke kartlagt i undersøkelsen, og disse har vi ingen data på. Siden tallpunktene i Kirkekontrollen ikke 
var obligatorisk å svare på, har vi heller ikke kjennskap om de som ikke har svart på punktet har null gjenstander, eller om de har 
hoppet over punktet og ikke rapportert sine gjenstander.  

I kalkyle 1 (minimum) antas det at alle de som ikke har svart på punktet har null gjenstander: 

(SUM/ALLE SOM HAR SVART PÅ UNDERSØKELSEN) * HELE BYGNINGSMASSEN 
(1902/1276) * 1636 = 2439 

I kalkyle 2 (maksimum) antas det at alle de som ikke har svart har hoppet over punktet, og at de derfor har gjennomsnittlig like 
mange inventargjenstander av kategorien som de som har svart har rapportert: 

(SUM/ALLE SOM HAR SVART PÅ PUNKTET) * HELE BYGNINGSMASSEN 
(1902/713) * 1636 = 4364 

Begge scenariene over kan betegnes som usannsynlige, fordi det er usannsynlig at samtlige som ikke har angitt noe på punktet har 
gjort det av samme årsak. Det mest sannsynlige er at en del av dem har ment å svare null, men har hoppet over punktet, og at 
andre har hoppet over punktet fordi de ikke har visst svaret – og her vil det da være en viss underrapportering. For å finne et 
midtpunkt mellom de to scenariene, er det kalkulert et middeltall: 

I kalkyle 3 (medium) kalkuleres som et gjennomsnitt av minimums- og maksimumskalkyle, altså  

(MINIMUMSESTIMAT+MAKSIMUMSESTIMAT)/2 = MEDIUMSESTIMAT 
(2439+4364)/2 = 3402 

Det er viktig å understreke at minimums- og maksimumskalkylene er kun beregnet for å komme frem til en mediumskalkyle, og må 
ikke benyttes isolert som et estimat. 

Valgt estimat for rapporten er oftest lagt i området mellom minimums- og mediumskalkyle. Volumestimatet er valgt i lys av 
grunnlagstallene (antall kartlagte gjenstander oppgitt og antall som har svart på punktet) i dialog med fagpersoner som har 
kjennskap til de ulike gjenstandsgruppene. For å unngå at det gis inntrykk av et kunstig presisjonsnivå, er valgt estimat oppgitt som 
et tallområde, og i eksemplet lysestaker i sølv, er det valgt å legge valgt estimat til området 3200-3700. Størrelsen på 
slingringsmonnet varierer mellom gjenstandsgruppene. 

Alle de øvrige tallene må anses som bakgrunnsinformasjon, og gir ingen mening hvis de refereres uten kontekst.  
For enkelte grupper er beregningen foretatt på grunnlag av en summering av flere punkter, f.eks. for skulpturer. Utregningen 
gjøres da på grunnlag av alle som har svart på undersøkelsen (altså ut fra metoden i kalkyle 1).  
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Vedlegg 6: Tallpunkter fra Kirkekontrollen med volumestimater og 
kalkylegrunnlag 
Se vedlegg over for beregningsmetode for volumestimater nasjonalt. Merk: Kalkyle 1-3 er kun kalkulert for å komme frem til valgt 
estimert volum, og må ikke refereres isolert fra denne konteksten.  

 

Kategori Antall 
kartlagte 
gjenstander 

Antall 
svar på 
punktet 

Kalkyle 1 
(minimum) 

Kalkyle 3 
(medium) 

Kalkyle 2 
(maksimum) 

Valgt estimert volum: 

Møbler trukket med 
gyldenlær 

1072 377 1374 3013 4652 1800-2200 

Fritthengende malerier 2425 717 3109 4321 5533 3000-3500 

Veggtepper og 
bildevever 

621 420 796 1608 2419 1200-1600 

Skulpturer* 957     1000-1500 

Lysekroner i messing 4185 982 5366 6169 6172 5500-6000 

Lysekroner av 
prisme/glass 

319 195 409  1 543   2 676  500-800 

Lysekroner av smijern 306 238 392  1 248   2 103  500-800 

Lysekroner av tre 107 182 137  549   962  100-150 

Lysestaker i messing 3265 854 4186 5220 6255 4000-4500 

Lysestaker i sølv 1902 713 2439 3402 4364 3200-3700 

Lysestaker i sølvplett 878 413 1126 2302 3478 2500-3000 

Lysestaker i tinn 645 328 827 2022 3217 1500-2000 

Lysestaker i tre 420 289 538 1458 2378 800-1000 

Lysestaker i smijern 1624 717 2082 2894 3706 2000-2500 

Alle kartlagte rituelle kar 
i sølv** 

4494     5500-6000 

Sølvgjenstander fra før 
1890 

1737 472 2212  4153   6 095  2000-2500 

Sølvgjenstander fra før 
1650 

100 210 128  454  779 200-500 

Messehagler totalt 4189 1141 5371 5689 6006 5000-5500 

Messehagler fra før 1900 684 605 877 1363 1850 900-1300 
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Bøker og håndskrifter fra 
før 1900 

2201 577 2822 4531 6241 4000-4500 

Tabell 96 Inventarkategorier og tallpunkter med nasjonale estimater 

 
*Summerte kategorier er antall treskulpturer fra middelalderen, antall treskulpturer fra perioden 1650-1850, antall treskulpturer 
fra 1850 eller nyere og antall skulpturer av annet materiale enn tre. Antall treskulpturer fra middelalderen ble korrigert fra 171 til 
155 i samråd med NIKU. 
 
**Summerte kategorier er kalker, disker, oblatesker, kanner, dåpsfat og andre rituelle kar i sølv. Merk at de innrapporterte tallene 
på særkalker ikke er inkludert i summen, fordi fagekspert anser at tallene sannsynligvis inkluderer en majoritet av gjenstander i 
sølvplett.   
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Vedlegg 7: Orgler kulturhistorisk verdi (alle årsintervaller) 

 
 

Kulturhistorisk verdi  

Byggeperioder orgel Antall vurdert Antall orgler med høy 
kulturhistorisk verdi 

Andel orgler med høy 
kulturhistorisk verdi 

1700-1830 9 9 100 % 

1831-1849 9 9 100 % 

1850-1859 10 9 90 % 

1860-1869 17 15 88 % 

1870-1879 15 13 87 % 

1880-1889 30 29 97 % 

1890-1899 22 22 100 % 

1900-1909 32 30 94 % 

1910-1919 41 41 100 % 

1920-1929 49 43 88 % 

1930-1939 33 11 33 % 

1940-1949 9 9 100 % 

1950-1959 90 25 28 % 

1960-1969 245 43 18 % 

1970-1979 313 63 20 % 

Total 924 371 40 % 

 

Tabell 97 Oversikt over orgler med høy kulturhistorisk verdi 
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Vedlegg 10: Skriftlig intervju med fageksperter - spørsmål 

• Tid brukt på besvarelse 
• Navn 
• Kan du fortelle kort om din erfaring med [orgler] i norske kirker? 
• Hvis mulig, hva vil du generelt si om tilstanden på [orglene] i norske kirker? 
• Vil du vurdere det slik at vi har et dårlig, tilstrekkelig, eller godt kunnskapsgrunnlag for å gjøre 

generelle betraktninger om tilstanden på [orglene] i de norske kirkebyggene? 
• Hvilke typer skader ser du oftest? 
• Hva er kritiske punkter og sårbarheter? 
• Hva vil du si at er de vanligste skadeårsakene? 
• Er det noen kategorier innenfor [orglene] som skiller seg ut i positiv eller negativ forstand? 
• Er det noen kategorier [orgler] som ser ut til å forsvinne og bli byttet ut, slik at det finnes få 

igjen av kategorien? 
• Er det noen kategorier [orgler] som ser ut til å forsvinne og bli byttet ut, slik at det finnes få 

igjen? 
• Hvor lang levetid har [et orgel]? 
• Hva er vanlig pris-område for full rehabilitering av [et orgel]?  
• Hva er vanlig pris-område for å erstatte [et orgel] med et nytt? 
• Er det noe mer du ønsker å tilføye? 
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